
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Not classified (75% = 8 Laps) 

DQ 

No. 

33 

17 

89 

250 

82 

44 

107 

380 

52 

222 

139 

90 

8 

4 

228 

53 

65 

10 

23 

116 

105 

6 

45 

777 

Name 

Pablo Alves 

Juninho Berlanda 

Iturival Neto -R 

Ewerson Dias -S 

Felipe Lobo / Junior Niju 

Eduardo Moratelli 

Ernani Kuhn 

Wanderson Freitas / Thiago Escobar 

Bruna Dias -R 

Edu de Paula 

Glauco Tavares 

Rogerio Santos -S / Beto Pontes -S 

Fabricio Fleury 

Augusto Freitas 

Junior Martins -R 

Fernando Trennepohl -R 

Guilherme Sirtoli 

Celio Vinicius 

Rafael Correa 

Arthur Scherer 

Thiago Guinzelli 

Fernando Jr 

Junior Helte 

Eduardo Cavalli 

A 

B 

C 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

G 

A 

C 

A 

A 

K 

A 

H 

C 

C 

A 

G 

Car 

ONIX 

YARIS 

POLO 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

C3 

ONIX 

GOL 

ONIX 

ONIX 

208 

ONIX 

ARGO 

GOL 

GOL 

ONIX 

C3 

Cat 

A 

A 

B 

B 

A 

B 

A 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

A 

B 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

8 

6 

3 

3 

3 

3 

1 

3 

Total Tm 

23:04.011 

23:04.304 

23:09.550 

23:09.833 

23:11.136 

23:12.467 

23:13.626 

23:13.805 

23:14.258 

23:15.160 

23:16.094 

23:16.691 

23:21.097 

23:28.587 

23:33.751 

23:39.092 

17:49.290 

23:51.804 

5:35.100 

5:42.241 

5:49.916 

6:47.437 

10:38.975 

5:35.097 

Diff 

0.293 

5.539 

5.822 

7.125 

8.456 

9.615 

9.794 

10.247 

11.149 

12.083 

12.680 

17.086 

24.576 

29.740 

35.081 

3 Laps 

5 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

10 Laps 

DQ 

Gap 

0.293 
5.246 
0.283 
1.303 
1.331 
1.159 
0.179 
0.453 
0.902 
0.934 
0.597 
4.406 
7.490 
5.164 
5.341 
3 Laps 

2 Laps 
3 Laps 
7.141 
7.675 
57.521 
2 Laps 

Best Tm 

1:46.870 

1:46.839 

1:47.851 

1:47.743 

1:48.002 

1:47.699 

1:47.601 

1:47.476 

1:48.075 

1:47.856 

1:47.993 

1:48.058 

1:48.897 

1:48.080 

1:51.342 

1:48.662 

1:48.605 

1:49.366 

1:47.813 

1:48.941 

1:49.689 

1:48.368 

1:48.562 

In Lap 

7 

8 

8 

9 

7 

7 

4 

4 

7 

7 

8 

7 

9 

2 

11 

9 

8 

5 

2 

2 

3 

2 

0 

2 

Pitstops 

1 

2 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas  

#105 drive-through, por queima de largada 
#380 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #777 
#10 drive-through, por excesso de velocidade nos boxes (52,5 km/h) 

#10 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 
#105 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 

Margin of Victory 

0.293 

Avg. Speed 

109,729 

Best Lap Tm 

1:46.839 

Best Speed 

129,222 

Best Lap by 

17 - Juninho Berlanda 
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ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Diogo Arruda Neto

Comissário Desportivo
20/08/2023 13:42:32

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Bento Moreira Rosa

Comissário Desportivo
20/08/2023 13:42:33

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
20/08/2023 13:43:01

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
20/08/2023 13:59:19



Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Not classified (75% = 8 Laps) 

DQ 

No. 

33 

17 

89 

250 

82 

44 

107 

380 

52 

222 

139 

90 

8 

4 

228 

53 

65 

10 

23 

116 

105 

6 

45 

777 

Name 

Pablo Alves 

Juninho Berlanda 

Iturival Neto -R 

Ewerson Dias -S 

Felipe Lobo / Junior Niju 

Eduardo Moratelli 

Ernani Kuhn 

Wanderson Freitas / Thiago Escobar 

Bruna Dias -R 

Edu de Paula 

Glauco Tavares 

Rogerio Santos -S / Beto Pontes -S 

Fabricio Fleury 

Augusto Freitas 

Junior Martins -R 

Fernando Trennepohl -R 

Guilherme Sirtoli 

Celio Vinicius 

Rafael Correa 

Arthur Scherer 

Thiago Guinzelli 

Fernando Jr 

Junior Helte 

Eduardo Cavalli 

A 

B 

C 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

G 

A 

C 

A 

A 

K 

A 

H 

C 

C 

A 

G 

Car 

ONIX 

YARIS 

POLO 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

C3 

ONIX 

GOL 

ONIX 

ONIX 

208 

ONIX 

ARGO 

GOL 

GOL 

ONIX 

C3 

Cat 

A 

A 

B 

B 

A 

B 

A 

A 

B 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

A 

B 

B 

A 

B 

A 

B 

A 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

8 

6 

3 

3 

3 

3 

1 

3 

Total Tm 

23:04.011 

23:04.304 

23:09.550 

23:09.833 

23:11.136 

23:12.467 

23:13.626 

23:13.805 

23:14.258 

23:15.160 

23:16.094 

23:16.691 

23:21.097 

23:28.587 

23:33.751 

23:39.092 

17:49.290 

23:51.804 

5:35.100 

5:42.241 

5:49.916 

6:47.437 

10:38.975 

5:35.097 

Diff 

0.293 

5.539 

5.822 

7.125 

8.456 

9.615 

9.794 

10.247 

11.149 

12.083 

12.680 

17.086 

24.576 

29.740 

35.081 

3 Laps 

5 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

10 Laps 

DQ 

Gap 

0.293 
5.246 
0.283 
1.303 
1.331 
1.159 
0.179 
0.453 
0.902 
0.934 
0.597 
4.406 
7.490 
5.164 
5.341 
3 Laps 

2 Laps 
3 Laps 
7.141 
7.675 
57.521 
2 Laps 

Best Tm 

1:46.870 

1:46.839 

1:47.851 

1:47.743 

1:48.002 

1:47.699 

1:47.601 

1:47.476 

1:48.075 

1:47.856 

1:47.993 

1:48.058 

1:48.897 

1:48.080 

1:51.342 

1:48.662 

1:48.605 

1:49.366 

1:47.813 

1:48.941 

1:49.689 

1:48.368 

1:48.562 

In Lap 

7 

8 

8 

9 

7 

7 

4 

4 

7 

7 

8 

7 

9 

2 

11 

9 

8 

5 

2 

2 

3 

2 

0 

2 

Pitstops 

1 

2 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas  

#107 penalizado em 5s no tempo de prova, por mais de uma mudança de direção 
#53 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #139, cfe dec 05 dos Com. Desportivos 

#777 desclassificado, por incidente com #4 e #23, cfe dec. 06 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 06 

Margin of Victory 

0.293 

Avg. Speed 

109,729 

Best Lap Tm 

1:46.839 

Best Speed 

129,222 

Best Lap by 

17 - Juninho Berlanda 
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Pos 

A 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Not classified (75% = 8 Laps) 

DQ 

B 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Not classified (75% = 8 Laps) 

No. 

33 

17 

82 

107 

380 

222 

139 

90 

65 

116 

6 

777 

89 

250 

44 

52 

8 

4 

228 

53 

10 

23 

105 

45 

Name 

Pablo Alves 

Juninho Berlanda 

Felipe Lobo / Junior Niju 

Ernani Kuhn 

Wanderson Freitas / Thiago Escobar 

Edu de Paula 

Glauco Tavares 

Rogerio Santos -S / Beto Pontes -S 

Guilherme Sirtoli 

Arthur Scherer 

Fernando Jr 

Eduardo Cavalli 

Iturival Neto -R 

Ewerson Dias -S 

Eduardo Moratelli 

Bruna Dias -R 

Fabricio Fleury 

Augusto Freitas 

Junior Martins -R 

Fernando Trennepohl -R 

Celio Vinicius 

Rafael Correa 

Thiago Guinzelli 

Junior Helte 

A 

B 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

H 

C 

G 

C 

A 

A 

A 

G 

A 

C 

A 

K 

A 

C 

A 

Car 

ONIX 

YARIS 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ARGO 

GOL 

C3 

POLO 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

C3 

ONIX 

GOL 

ONIX 

208 

ONIX 

GOL 

ONIX 

Cat 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

8 

3 

3 

3 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

6 

3 

3 

1 

Total Tm 

23:04.011 

23:04.304 

23:11.136 

23:13.626 

23:13.805 

23:15.160 

23:16.094 

23:16.691 

17:49.290 

5:42.241 

6:47.437 

5:35.097 

23:09.550 

23:09.833 

23:12.467 

23:14.258 

23:21.097 

23:28.587 

23:33.751 

23:39.092 

23:51.804 

5:35.100 

5:49.916 

10:38.975 

Diff 

0.293 

7.125 

9.615 

9.794 

11.149 

12.083 

12.680 

3 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

DQ 

0.283 

2.917 

4.708 

11.547 

19.037 

24.201 

29.542 

5 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

10 Laps 

Gap 

0.293 
6.832 
2.490 
0.179 
1.355 
0.934 
0.597 
3 Laps 

5 Laps 
1:05.196 

0.283 
2.634 
1.791 
6.839 
7.490 
5.164 
5.341 

5 Laps 
3 Laps 
14.816 
2 Laps 

Best Tm 

1:46.870 

1:46.839 

1:48.002 

1:47.601 

1:47.476 

1:47.856 

1:47.993 

1:48.058 

1:48.605 

1:48.941 

1:48.368 

1:48.562 

1:47.851 

1:47.743 

1:47.699 

1:48.075 

1:48.897 

1:48.080 

1:51.342 

1:48.662 

1:49.366 

1:47.813 

1:49.689 

In Lap 

7 

8 

7 

4 

4 

7 

8 

7 

8 

2 

2 

2 

8 

9 

7 

7 

9 

2 

11 

9 

5 

2 

3 

0 

Pitstops 

1 

1 

2 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas  

#105 drive-through, por queima de largada 
#380 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #777 
#10 drive-through, por excesso de velocidade nos boxes (52,5 km/h) 

#10 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 
#105 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 

Margin of Victory 

0.293 

Avg. Speed 

109,729 

Best Lap Tm 

1:46.839 

Best Speed 

129,222 

Best Lap by 

17 - Juninho Berlanda 
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Pos 

A 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Not classified (75% = 8 Laps) 

DQ 

B 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Not classified (75% = 8 Laps) 

No. 

33 

17 

82 

107 

380 

222 

139 

90 

65 

116 

6 

777 

89 

250 

44 

52 

8 

4 

228 

53 

10 

23 

105 

45 

Name 

Pablo Alves 

Juninho Berlanda 

Felipe Lobo / Junior Niju 

Ernani Kuhn 

Wanderson Freitas / Thiago Escobar 

Edu de Paula 

Glauco Tavares 

Rogerio Santos -S / Beto Pontes -S 

Guilherme Sirtoli 

Arthur Scherer 

Fernando Jr 

Eduardo Cavalli 

Iturival Neto -R 

Ewerson Dias -S 

Eduardo Moratelli 

Bruna Dias -R 

Fabricio Fleury 

Augusto Freitas 

Junior Martins -R 

Fernando Trennepohl -R 

Celio Vinicius 

Rafael Correa 

Thiago Guinzelli 

Junior Helte 

A 

B 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

H 

C 

G 

C 

A 

A 

A 

G 

A 

C 

A 

K 

A 

C 

A 

Car 

ONIX 

YARIS 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

ARGO 

GOL 

C3 

POLO 

ONIX 

ONIX 

ONIX 

C3 

ONIX 

GOL 

ONIX 

208 

ONIX 

GOL 

ONIX 

Cat 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

8 

3 

3 

3 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

6 

3 

3 

1 

Total Tm 

23:04.011 

23:04.304 

23:11.136 

23:13.626 

23:13.805 

23:15.160 

23:16.094 

23:16.691 

17:49.290 

5:42.241 

6:47.437 

5:35.097 

23:09.550 

23:09.833 

23:12.467 

23:14.258 

23:21.097 

23:28.587 

23:33.751 

23:39.092 

23:51.804 

5:35.100 

5:49.916 

10:38.975 

Diff 

0.293 

7.125 

9.615 

9.794 

11.149 

12.083 

12.680 

3 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

DQ 

0.283 

2.917 

4.708 

11.547 

19.037 

24.201 

29.542 

5 Laps 

8 Laps 

8 Laps 

10 Laps 

Gap 

0.293 
6.832 
2.490 
0.179 
1.355 
0.934 
0.597 
3 Laps 

5 Laps 
1:05.196 

0.283 
2.634 
1.791 
6.839 
7.490 
5.164 
5.341 

5 Laps 
3 Laps 
14.816 
2 Laps 

Best Tm 

1:46.870 

1:46.839 

1:48.002 

1:47.601 

1:47.476 

1:47.856 

1:47.993 

1:48.058 

1:48.605 

1:48.941 

1:48.368 

1:48.562 

1:47.851 

1:47.743 

1:47.699 

1:48.075 

1:48.897 

1:48.080 

1:51.342 

1:48.662 

1:49.366 

1:47.813 

1:49.689 

In Lap 

7 

8 

7 

4 

4 

7 

8 

7 

8 

2 

2 

2 

8 

9 

7 

7 

9 

2 

11 

9 

5 

2 

3 

0 

Pitstops 

1 

1 

2 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas  

#107 penalizado em 5s no tempo de prova, por mais de uma mudança de direção 
#53 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #139, cfe dec 05 dos Com. Desportivos 

#777 desclassificado, por incidente com #4 e #23, cfe dec. 06 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 06 

Margin of Victory 

0.293 

Avg. Speed 

109,729 

Best Lap Tm 

1:46.839 

Best Speed 

129,222 

Best Lap by 

17 - Juninho Berlanda 
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